
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197                        Recife, 20 de novembro de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197,sexta-feira, 20 de novembro de 2020. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197,sexta-feira, 20 de novembro de 2020. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
CODAI ............................................................................................................................................. 6 
COGER/UAST .................................................................................................................................. 6 
DMV ................................................................................................................................................ 7 
DCFL ................................................................................................................................................ 7 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197,sexta-feira, 20 de novembro de 2020. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 999/2020-GR, de 20 de novembro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015158/2020-35, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR como Pesquisador(a) Educacional Institucional, junto 
ao Sistema e-MEC, o(a) servidor(a) TALIA DE AZEVEDO SOUTO 
SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 
SIAPE nº 1158932,a partir da data da publicação desta Portaria, conforme 
Ofício nº 61/2020 – PREG, de 16/11/2020, e Despacho nº 793/2020 – GR – 
UFRPE, de 19/11/2020.  
 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos 
daPortaria nº 0180/2014-GR, de 28/01/2014. 
 
PORTARIA Nº. 1.001/2020-GR, de 20 de novembro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012973/2020-54, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR A SUSPENSÃO DA LICENÇA CAPACITAÇÃO do(a) 
servidor(a) MAYRA MARIA DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 
1642292, ocupante do cargo de Técnico Desportivo, lotado(a) no 
Departamento de Educação Física, concedida para elaboração de Tese de 
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Biociência Animal, ofertado 
pela Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, autorizada pela 
Portaria n° 797/2020-PROGEPE, de 08/10/2020, publicada no Boletim de 
Serviço Edição nº 170, de 08/10/2020, em decorrência da interrupção das 
atividades presenciais nos laboratórios da UFRPE, conforme Despacho nº 
14322/2020-ALP-PROGEPE, de 04/11/2020 e Despacho nº 205/2020-VR-
UFRPE, de 12/11/2020, constantes no Processo acima mencionado.   
 
PORTARIA Nº 1.002/2020-GR, de 20 de novembro de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015385/2020-17, 
 
RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Chefe de Seção de Estágio - SE.CGCG da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) servidor(a) LARISSA 
EMANUELE DE CARVALHO PAIVA COSTA, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1177546, a partir da data 
da publicação desta Portaria no Boletim da UFRPE, conforme Ofício nº 
046/2020-COGER, de 20/11/2020. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 
PORTARIA Nº 939/2020-PROGEPE, de 20 de novembro de 2020. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014868/2020-08, 

RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
13/11/2020.   
 

NOME MARCOS PAULO DE ASSIS CASTRO  

MATRÍCULA 2067828 

CARGO 
TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 
SINAIS  

LOTAÇÃO CNA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 940/2020-PROGEPE, de 20 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014812/2020-65, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
13/11/2020.   
 

NOME PAULO ROBERTO PEREIRA DA SILVA 

MATRÍCULA 3210470 

CARGO ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO 

LOTAÇÃO STD/UFRPE 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 941/2020-PROGEPE, de 20 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015196/2020-76, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 19/11/2020.   
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197,sexta-feira, 20 de novembro de 2020. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME 
MELLYSY CANDIDA NOGUEIRA DE 
QUEIROZ 

MATRÍCULA 2172319 

CARGO 
TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 
SINAIS 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 942/2020-PROGEPE, de 20 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014986/2020-23, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 16/11/2020.   
 

NOME RODRIGO SOARES DA COSTA 

MATRÍCULA 3144733 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO DEAGRI 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 943/2020-PROGEPE, de 20 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012922/2020-73, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 23/10/2020. 
   

NOME LEONARDO BENICIO DA SILVA 

MATRÍCULA 1151488 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEPAQ 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

PORTARIA Nº 944/2020-PROGEPE, de 20 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005612/2020-48, 
 
RESOLVE: 
 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade JANE CRISTINA BELTRAMINI BERTO, 
Matrícula SIAPE nº 2996490, admitido(a) em 20/11/2017, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum nº   364/2020-CPPD 
e homologação do Vice-Reitor da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº 945/2020-PROGEPE, de 20 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005612/2020-48, 
  
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 
publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução 
009/2019-CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 364/2020 da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) JANE CRISTINA BELTRAMINI BERTO 

Nº SIAPE 2996490 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

 
PORTARIA Nº 946/2020-PROGEPE, de 20 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012752/2020-07,  
 
RESOLVE: 
 
EFETIVAR no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, a partir de 
01/02/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade GLEYDSON ALVES DE BRITO, 
Matrícula SIAPE nº 1945371, admitido(a) em 01/02/2017, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
do Magnífico Reitor da UFRPE.  
 
PORTARIA Nº 947/2020-PROGEPE, de 20 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197,sexta-feira, 20 de novembro de 2020. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012620/2020-79,  
 
RESOLVE: 
 
EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 
09/10/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade MARIA CRISTINA DE MELO DIAS, 
Matrícula SIAPE nº 1558962, admitido(a) em 09/10/2017, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
do Magnífico Reitor da UFRPE.  
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

CODAI 
 
PORTARIA Nº. 046/2020-CODAI, de 20 de novembro de 2020. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 

  
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 
abaixo descritos para comporem aComissão de Avaliação para Concessão, 
Fixação e Alteração de Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 
conforme disposto no Art. 4º e seus parágrafos da Resolução Nº 018/2010 
do Conselho Universitário da UFRPE, de 02 de março de 2010. 
 

Comissão de Avaliação para Concessão, Fixação e Alteração 
de Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
 

Instituição  

Presidente Alexandre Luís de 
Souza Barros 

SIAPE nº 
1380727 

UFRPE 

Membro 
Titular 

Antonielle Pinheiro da 
Cunha 

SIAPE nº 
1040902 

UFRPE 

Membro 
Titular 

Leon Tarquino da 
Costa 

SIAPE nº 
1237228 

UFRPE 

 
Art. 2. – A Comissão de Avaliação para Concessão, Fixação e Alteração de 
Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico irá avaliar o 
Processo Nº 23082.013207/2020-41do docente requerente EVERALDO 
NUNES DE FARIAS FILHO, Matrícula SIAPE nº 1887616. 

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL 

 

COGER/UAST 
 
PORTARIA nº 001/2020-COGER, de 02 de janeiro de 2020. 
 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem de 
forma pro tempore o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA 
(CCD) DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 
02 de fevereiro de 2017. 
 
Alexsandro Bezerra Correia Bilar (SIAPE - 1241748) – Presidente; João 
Gabriel de Lima Perdigão (SIAPE - 1214550) – Eventual Substituto; 
Maximiliano Wanderley Carneiro da Cunha (SIAPE - 1927121); Renato 
Augusto Nascimento dos Santos (SIAPE - 2198473); Wellington Jorge 
Cavalcanti Lundgren (SIAPE - 3323578); Maria José da Silva Feitosa 
(SIAPE - 2021950); Paulo Thiago Nunes Bezerra de Melo (SIAPE – 
2068866); Leonardo Rodrigues Ferreira (SIAPE – 2068712); Moacir 
Gomes da Silva Júnior – Discente. 

 
UAST/UFRPE, 02 de janeiro de 2020. 

 
PORTARIA nº 002/2020-COGER, de 02 de janeiro de 2020. 
 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem de 
forma pro tempore o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA 
(CCD) DO CURSO DE BACHARELADO EM AGRONOMIA DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 
02 de fevereiro de 2017. 
 
Ellen Karine Dinis Viégas (SIAPE – 1273937) – Presidente; Avaní 
Terezinha Gonçalves Torres (SIAPE - 1579213) – Eventual Substituta; 
Jarbas Dantas da Silva (SIAPE - 2198886); Filipe Mendonça de Lima 
(SIAPE - 2883276); Neilza Reis Castro de Albuquerque (SIAPE - 
1666295); Alexandre Campelo de Oliveira (SIAPE - 2114713); Rosa 
Honorato de Almeida (SIAPE – 1703468); Monalisa Alves Diniz da Silva 
Camargo Pinto (SIAPE – 1693810); Fernando Augusto Nascimento Santos 
– Discente. 
 
UAST/UFRPE, 02 de janeiro de 2020. 
 
PORTARIA nº 003/2020-COGER, de 02 de janeiro de 2020. 
 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem de 
forma pro tempore o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA 
(CCD) DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
DA UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU 
de 02 de fevereiro de 2017. 
 
Daniel Portela Wanderley de Medeiros (SIAPE – 1755069) – Presidente; 
Plínio Pereira Gomes Júnior (SIAPE - 1776586) – Eventual Substituto; 
Rogério de Aquino Saraiva (SIAPE - 2067506); Valdeline Atanazio da 
Silva (SIAPE - 1670344); Lorena Lima de Moraes (SIAPE - 2000724); 
Luciana Sandra Bastos de Souza (SIAPE - 2068723); Eduardo Henrique da 
Silva Ramos (SIAPE – 2581579); Jailson Gitai dos Santos Frazão (SIAPE - 
1776317); Amanda Vieira de Barros – Discente. 

 
UAST/UFRPE, 02 de janeiro de 2020. 

 
PORTARIA nº 004/2020-COGER, de 02 de janeiro de 2020. 
 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197,sexta-feira, 20 de novembro de 2020. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem de 
forma pro tempore o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA 
(CCD) DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS DA UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 
003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro de 2017. 
 
Adelson Santos da Silva (SIAPE - 2067414) – Presidente; Sergiany da 
Silva Lima (SIAPE - 1612676) – Eventual Substituto; Marcos Alexandre 
Bezerra de Melo (SIAPE - 1646856); Luciano Galvão Freire Júnior (SIAPE 
- 350661); Keila Sonalle Silva (SIAPE - 1859347); Rachel Silva Almeida 
(SIAPE - 1936622); Patrícia Ribeiro de Souza (SIAPE - 2516958); 
Everlândia de Souza Silva (SIAPE – 1926533); Priscila Michele Rodrigues 
Freitas (SIAPE - 1703173); Pablo Ruam Alves da Silva – Discente. 

 
UAST/UFRPE, 02 de janeiro de 2020. 
 
PORTARIA nº 005/2020-COGER, de 02 de janeiro de 2020. 
 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem de 
forma pro tempore o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA 
(CCD) DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 
02 de fevereiro de 2017. 
 
Rafaela Rogério Cruz (SIAPE – 2234557) – Presidente; Dorothy Bezerra 
Silva de Brito (SIAPE – 1757047) – Eventual Substituto; Larissa de Pinho 
Cavalcanti (SIAPE - 2235590); Renata Lívia de Araújo Santos (SIAPE – 
2019334); Valquíria Maria Cavalcante de Moura (SIAPE - 1804645); 
Cleber Alves de Ataíde (SIAPE - 1837411); Noadia Iris da Silva (SIAPE – 
1032295); Emanuel Cordeiro da Silva (SIAPE - 1851053); Deustar 
Augusto Carvalho Alves – Discente. 
 
UAST/UFRPE, 02 de janeiro de 2020. 
 
PORTARIA nº 006/2020-COGER, de 02 de janeiro de 2020. 
 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem de 
forma pro tempore o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA 
(CCD) DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 
02 de fevereiro de 2017. 
 
Marcelo Batista de Lima (SIAPE - 2241657) – Presidente; Ramon Rachide 
Nunes (SIAPE - 2994285) – Eventual Substituto; Maria Suely Costa da 
Câmara (SIAPE – 1578121); Edvaldo da Nóbrega Gaião (SIAPE – 
1540539); Flávia Cristiane Vieira da Silva (SIAPE - 2971180); Elaine 
Cristina Lima do Nascimento (SIAPE – 1786896). 

   
UAST/UFRPE, 02 de janeiro de 2020. 
 

____________________________________________________ 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 
 

DMV 
 
PORTARIA Nº 26/2020 
 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE revogar a Portaria nº 18/2018 e designar o professor JOSÉ 
WILTON PINHEIRO JÚNIOR como Supervisor da Área de Medicina 
Veterinária Preventiva do Departamento de Medicina Veterinária, no 
período de 18/05/2020 a 17/05/2022, com base na consulta realizada entre 
os servidores da referida Área, em reunião realizada no dia 14/05/2020. 
  
Art.1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 18 de maio de 2020.  
 
Art. 3º. Ficam convalidados todos os atos praticados com base na Portaria 
DMV nº 18, de 17 de maio de 2018, até a data de publicação da presente 
Portaria.  
 
Recife, 19 de novembro de 2020  
 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 
Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 
 

DCFL 
 
PORTARIA Nº 010/2020-DCFL, de 20 de novembro de 2020. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 
145/2017-GR de 01 de fevereiro de 2017 e Resolução Nº 084/2019-
CONSU, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR a Professora Isabelle Maria Jacqueline Meunier como 
Supervisora de Área de Manejo Florestal, ficando revogadas as disposições 
anteriores em contrário. 
 
Esta Portaria tem validade até o final do mandato desta Diretoria, salvo 
disposições posteriores em contrário. 
 
PORTARIA Nº 011/2020-DCFL, de 20 de novembro de 2020. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 
145/2017-GR de 01 de fevereiro de 2017 e Resolução Nº 084/2019-
CONSU, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, após indicação de seus pares, o Professor José Antônio 
Aleixo da Silva como Representante dos professores Classe E (Membro 
Titular), ficando revogadas as disposições anteriores em contrário. 
 
Esta Portaria tem validade de dois (2) anos a partir da data de publicação 
em Boletim Interno da UFRPE, salvo disposições posteriores em contrário. 
 
PORTARIA Nº 012/2020-DCFL, de 20 de novembro de 2020. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 
145/2017-GR de 01 de fevereiro de 2017 e Resolução Nº 084/2019-
CONSU, 
 
RESOLVE: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 197,sexta-feira, 20 de novembro de 2020. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DESIGNAR, após indicação de seus pares, o Professor Tarcísio Viana de 
Lima como Representante dos professores Classe D (Suplente), ficando 
revogadas as disposições anteriores em contrário. 
 
Esta Portaria tem validade de dois (2) anos a partir da data de publicação 
em Boletim Interno da UFRPE, salvo disposições posteriores em contrário. 
 
PORTARIA Nº 013/2020-DCFL, de 20 de novembro de 2020. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 
145/2017-GR de 01 de fevereiro de 2017 e Resolução Nº 084/2019-
CONSU, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, após indicação de seus pares, os Professores Marcone 
Moreira dos Santos (Titular) e Ricardo Gallo (Suplente) como 
Representantes dos professores Classe A, ficando revogadas as disposições 
anteriores em contrário. 
 
Esta Portaria tem validade de dois (2) anos a partir da data de publicação 
em Boletim Interno da UFRPE, salvo disposições posteriores em contrário. 
 
PORTARIA Nº 014/2020-DCFL, de 20 de novembro de 2020. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 
145/2017-GR de 01 de fevereiro de 2017 e Resolução Nº 084/2019-
CONSU, tendo em vista o previsto na Resolução Nª 117/2016-CONSU, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Professores Rute Berger, Isabelle Maria Jacqueline 
Meunier e José Antônio Aleixo da Silva para compor, sob a presidência da 
primeira, a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio 
Probatório e Estabilidade, ficando revogadas as disposições anteriores em 
contrário. 
 
Esta Portaria tem validade de dois (2) anos a partir da data de publicação 
em Boletim Interno da UFRPE, salvo disposições posteriores em contrário. 
 
PORTARIA Nº 015/2020-DCFL, de 20 de novembro de 2020. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 
145/2017-GR de 01 de fevereiro de 2017 e Resolução Nº 084/2019-
CONSU, tendo em vista o previsto na Resolução Nª 009/2019-CONSU, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Professores Marcelo Nogueira, Simone Mirtes Araújo 
Duarte e Tarcísio Viana de Lima para compor como membros titulares, sob 
a presidência do primeiro, a Comissão de Avaliação de Pessoal Docente 
(CAPD), ficando revogadas as disposições anteriores em contrário. O 
Professor José Antônio Aleixo da Silva fica designado como membro 
suplente 
 
Esta Portaria tem validade de dois (2) anos a partir da data de publicação 
em Boletim Interno da UFRPE, salvo disposições posteriores em contrário. 
 
PORTARIA Nº 016/2020-DCFL, de 20 de novembro de 2020. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 
145/2017-GR de 01 de fevereiro de 2017, tendo em vista o previsto na 
Resolução Nª 050/2019-CONSU, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO DE CONSULTA para escolha de Diretor (a) e Substituto (a) 
Eventual da Direção para o período 2021-2025. 

 
 
DOCENTES: Isabelle Maria Jacqueline Meunier 

Simone Mirtes Araújo Duarte 
  Rute Berger 

Rafael Leite Braz (Suplente) 
 

TÉCNICOS: Janilson Alves da Silva 
  Cloves Fernandes de Andrade (Suplente) 
 
DISCENTES: José Jorge Monteiro Júnior 
  Marcos Antônio Dias da Silva (Suplente) 
 
Esta Comissão foi homologada pelo CTA/DCFL em sua II Reunião 
Extraordinária, em 13 de novembro de 2020. 
 

Rute Berger, Dra. 
Professora UFRPE. Matrícula SIAPE 1792631 

Diretora DCFL – UFRPE. Portaria 145/2017-GR, 01 de fevereiro de 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


